2017 年  6 月  吉日

関係者各位

社会医療法人 明和会医療福祉センター 渡辺病院

 院 長  渡辺 憲

副院長  山下陽三

2017 年度  鳥取県アルコール健康障害支援拠点機関事業

≪プレ企画≫ 「面接技法と回復への支援」研修会開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より当院の運営につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 鳥取県アルコール健康障害対策推進計画の取組として、渡辺病院がアルコール健康障害

支援拠点機関として指定を受け、「相談支援コーディネーター」が配置されました。この

事業の一環として今年度も引き続き各種研修会を開催いたします。依存症治療支援関係者

の皆さまを対象に、アルコール健康障害とその治療についての理解を深め、依存症治療の

質の向上と地域連携を強化することを目的としています。

本年 9 月 2 日(土)に第 34 回 中国・四国アルコール関連問題学会 鳥取大会を鳥取市で

開催するのに先立ち、大会前日にプレ企画として「面接技法と回復への支援」研修会を開

催する運びとなりました。

つきましては、ご多用とは存じますが奮ってご参加頂きますようご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご理解とご協力をお願いいたします。

お問い合わせ先：

鳥取県 アルコール健康障害支援拠点機関  渡辺病院 http://www.t-alcsien.jp/

相談支援コーディネーター（医療相談室：松村、谷口）

TEL：0857‐24‐1151/FAX：0857‐24‐1024  E-mail：t-alcohol-ml@mmwc.or.jp

※このメーリングリストは、メールを送信していただくことでご登録できます。研修会案内

および参加申込等にご利用できます。

プレ企画 アルコール健康障害支援拠点機関 依存症研修会

テーマ：「面接技法と回復への支援」
（参加費無料 資料準備のため、要・事前申し込み）

2017 年 9 月 1 日(金)14：00～17：00 とりぎん文化会館 第２会議室

鳥取県「アルコール健康障害推進計画」で渡辺病院が支援拠点機関に指定され、「相談支援コ

ーディネーター」を配置、出前講座などに取り組んでいます。この研修会は、依存症治療支援

関係者の皆さまを対象に、依存症治療の質の向上と地域連携を強化することを目的とした各種

研修会の一環です。

○面接技法を学ぶ ： 佐藤 嘉孝氏（岡山県精神科医療センター 作業療法士 80 分）

○体験談（メッセージ） ： 鳥取県断酒会員（30 分）、鳥取ダルクスタッフ（30 分）

○鳥取県のアルコール健康障害対策と支援計画 ： （相談支援コーディネーター20 分）

http://www.t-alcsien.jp/
mailto:t-alcohol-ml@mmwc.or.jp

2017 年 9 月 1 日（土）14：00～17：00

2017 年度 鳥取県アルコール健康障害支援拠点機関事業

「面接技法と回復への支援」研修会

参加申込先：
鳥取県 アルコール健康障害支援拠点機関 http://www.t-alcsien.jp/

社会医療法人 渡辺病院   谷口 行

①FAX 0857‐24‐1024 ②E-mail：h.taniguchi@mmwc.or.jpにて申込可

※申込期限は 29 年 8 月 24 日（木）です。メーリングリストからチラシファイ

ルを受け取り、②のアドレスに、メールで申込書を添付し送付することもでき

ます。

発信元

 所属：

 名前：

 連絡先：TEL         （FAX         ）

参加者

参加申込書

     所 属            氏 名

FAX 送信票

http://www.t-alcsien.jp/
mailto:h.taniguchi@mmwc.or.jp